
ANALIZA ACTIVITĂŢII MEDICALE ŞI 
ECONOMICO- FINANCIARE A IMSP 
SCMBCC PE PRIMUL SEMESTRU AL 

ANULUI 2023 
 



Anii / 
adresări-
internîri 

numărul   total de 
adresări la secţia 
de internare  

numărul de 
internări  

numărul de 
consultaţii  

n % n % n % 

anul 2023 6288 100 2596 41,2 3692 58,8 

anul 2022 5199 100 2603 50,0 2593 50,0 

anul 2021 2362 100 1466 62,1 896 37,9 

anul 2020 5037 100 2312 45,9 2725 54,1 

anul 2019 8425 100 2956 35,1 5469 64,9 

anul 2018 7542 100 2874 38,1 4668 61,9 

anul 2017 7670 100 2959 38,5 4711 61,5 

anul 2016  5723 100 2474 43,25   3249 56,75 

anul 2015 4935 100 2301 46,3 2634 53,7 

Dinamica adresabilităţii către IMSP SCMBCC pe parcursul I semestru anii 2015-2023 



  

  

Nr. total adresari Spitalizati Consultati 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

n % n % n % n % n % n % 

Nr.total 6288 100 5199 100 2596 41,2 2603 50,1 3692 58,8 2593 49,9 

AMU 2879 45,7 2453 47,2 1089 17,3 1601 30,7 1790 28,4 852 16,3 

CMF 301 4,7 202 3,9 194 3,0 82 1,5 107 1,7 120 2,3 

Alte inst. 1716 27,2 1440 27,7 789 12,5 524 10,7 927 14,7 916 17,6 

Singuri 1392 22,1 1104 21,9 524 8,3 396 7,6 868 14,0 705 13,5 

Numarul total de adresari la UPU pe parcursul 6 luni 2023-2022 



      Datorită situației epidemiologice create a crescut esențial numărul de pacienți 
îndrumați de IMSP raionale (391 pacienți) și IMSP SCMC V.Ignatenco (1119 
pacienți), majoritatea din ei fiind cu COVID-19.  

       

Denumirea 
institutiei 

Nr .total Nr.spitalizari Nr.consultati 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

cazuri % cazuri % cazuri % cazuri % cazuri % cazuri % 

Departament
e de urgenţă 
ale 
instituţiilor 
spitaliceşti, 
inclusiv: 

1716 27,2 1440 27,7 789 12,5 524 10,7 927 14,7 916 17,6 

  SCMC 
V.Ignatenco 1119 17,7 682 13,1 584 9,2 252 4,8 535 8,5 430 8,2 

  SCMC nr. 
1 52 0,8 129 2,4 41 0,6 69 1,3 11 0,1 60 1,1 

  IMSP IMC 82 1,3 141 2,7 34 0,5 43 0,8 48 0,7 98 1,1 
  IMSP 

raionale 391 6,2 255 4,9 102 1,6 121 2,3 289 4,5 134 2,5 

IMSP 
private 

72 1,1 233 4,4 28 0,4 39 0,7 44 0,6 194 3,7 



Au fost consultaţi şi au beneficiat de asistenţă medicală de urgenţă – 3692 
(58,8%) (2022 - 2593 (49,9%); 2021 – 896 (37,9%); 2020 - 2725 (54,1%); 2019 - 

5496 (64,9%); 2018 – 4668 (61,9%); 2017 – 4711 (61,5%); 2016 – 3249 (56,75%); 
2015 - 2634 (53,7%); 2014 - 3400 (58,9%) – cu 1099 bolnavi mai mulți comparativ 

cu aceiași perioada a anului 2022, din care au fost: 

• Transferaţi în alte staţionare – 189 (5,1%) (2022 - 88 (3,3%); 2021 - 34 (3,7%); 

2020 - 139 (5,1%); 2019 - 250 (4,6%); 2018 - 229 (4,9%); 2017 – 302 (6,4%); 2016 

– 289 (8,9%); 2015 - 202 (7,6 %);  

 Stabilizaţi şi externaţi cu recomandări – 3360 (91.0%) (2022 - 2433 (93,8%); 

2021 - 848 (94,6%); 2020 - 2403 (88,1%); 2019 - 3929 (71,9%); 2018 - 4023 

(86,3%); 2017 – 3908 (82,9%); 2016 – 2352 (72,4%); 2015 - 2231 (84,7%);  

 Refuz spitalizare – 68 (1.8%) (2022 - 49 (1,8%); 2021 - 14 (1,5%); 2020 - 121 

(4,4%); 2019 - 450 (8,2%); 2018 - 412 (8,8%); 2017 – 501 (10,7%); 2016 - 608 

(18,7%); 2015 - 401 (15,2%);  

• Nu necesitau spitalizarea – 75 (2.0%) (2022 - 49 (1,8%); 2021 – 0; 2020 - 62 

(2,2%); 2019 - 840 (15,3%)) 

Atât în 2023 cât și în anul precedent, nu s-a înregistrat nici un caz de refuz al 
spitalizării bolnavilor din partea instituției (din lipsa de locuri sau programare 
pe alte zile). 



  Diagnosticul clinic 
stabilit în cadrul 
UPU-S SCMBCC 

Inclusiv, forme clinice după severitate 

Gravitate 
ușoară, n 

Stare 
medie, n 

Stare 
gravă, n 

Stare 
foarte 
gravă, n 

n % 

Boala diareica acuta 6 3,1     6   

Infecția căilor urinare 3 1,5     3   

COVID 19. 
Bronhopneumonie 
bilaterala. IR. 

5 2,6       5 

Pneumonia  41 21,6     30 11 

Dermatita alergică 39 20,6     39   

Abdomen acut 52 27,5     42 10 

Maladie de sistem 2 1,0     2   

Laringotraheita stenozantă 6 3,1     6   

Parotidita secundară 14 7,4     14   

Intoxicație cu substanță 
necunoscută 

4 2,1     4   

IRA 10 5,2     10   

Epilepsie, șunt 
intracerebral, trauma 
craniocerebrală 

7 3,7     7   

Total  189 100     163 26 

Bolnavii transferati către alte instituții spitaliceşti 



Repartizarea conform grupelor de vârstă a bolnavilor, 

consultati in UPU (3692 pacienți) 



Nosologia  I semestru 2023 I semestru 2022 I semestru 2021 I semestru 2020 

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
total 3692 100 2593 100 896 100 2725 100 
Boli diareice 
acute(TIA; 
hemocolite, 
Salmoneloze) 

551 14,9 809 31,1 52 5,8 698 25,6 

Amigdalite 
purulente 

868 23,5 311 11,9 62 7,3 669 19 

IRA  511 13,8 84 3,2 76 8,4 760 27,8 
Suspecție 
COVID-19 

- - 493 19,0 183 20,4     

Gripa - - -   -   211 2,7 
Mononucleoza 
infectioasa 

38 1,0 102 3,9 30 3,3 20 0,7 

Scarlatina 123 3,3 118 4,5 6 0,6 94 3,4 
Pancreatita 
reactiva 

102 2,7 128 4,9 58 6,4 39 1,4 

Infectie 
adenovirala 

10 0,2 6 0,2 10 1,1 17 0,6 

Infectie 
enterovirala 

33 0,8 105 4,0 42 4,6 3 0,1 

Gastroduodenit
e acute 

85 2,3 32 1,2 36 4,0 33 1,2 

   
Structura bolnavilor consultaţi în UPU dupa nozologii 



Nosologia  I semestru 2023 I semestru 2022 I semestru 2021 I semestru 2020 

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % 
Pneumonie, 
Bronsita acuta 

68 1,8 38 1,4 8 0,8 15 0,5 

Oreion 16 0,4 32 1,2 6 0,6 10 0,3 

Infectie CMV 521 14,1 143 5,5 68 7,5 81 2,9 

Dermatite 
alergice 

188 5,0 80 3,0 134 14,9 41 1,5 

Borelioza 6 0,1 5 0,1 5 0,5 - - 

Erizipel 4 0,1 4 0,1 2 0,2 1 0,03 

Tuse convulsiva 4 0,1 -   -   8 0,2 

Intepaturi de 
insecte 

182 4,9 13 0,5 100 11,6 22 0,8 

Reactii 
posvaccinale 
normale 

4 0,1 2 0,07 8 0,8 3 0,1 

COVID-19. 
Bronhopneumoni
e bilaterala. IR. 

9 2,4 63/4 2,4/0,1 4 0,4 -  - 

Infecție cu 
parvovirus 

99 2,6 - - - - - - 

Parotidită 
secundară 

- - 5 0,1 2 0,2 -  - 

Structura bolnavilor consultaţi în UPU dupa nozologii 



Nr.total spitalizati COVID-19 ( suspecti si confirmati) 402  

                                                                 din ei               copii 343 

                                                                                         adulti 59 

Nr.total spitalizati COVID-19 confirmati 398 
  

                                                                din ei                  copii 318 

                                                                                          adulti 80 

Nr.total spitalizati suspecti COVID-19 4 

                                                                   din ei              copii 4 

                                                                                          adulti - 

Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau (suspecti si confirmati)     247 
                                                                    din ei          copii 211 

                                                                                       adulti 36 

Nr.total spitalizati din republica (suspecti si confirmati) 128 

                                                                  din ei           copii 110 

                                                                                      adulti 18 

Nr.total spitalizati refugiați din Ucraina (suspecti si confirmati) 27 

                                                                  din ei           copii 22 

                                                                                      adulti 5 

Structura pacientilor spitalizați cu COVID-19 din 01.01.2023-30.06.23 în UPU : 



Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati din municipiu Chisinau 244 

                                                                      Din ei           copii 208 

                                                                                           adulti 36 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  din municipiu Chisinau 3 

                                                                             Din ei       copii 3 

                                                                                               adulti - 

Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati din Republica  127 

                                                                             Din ei       copii 109 

                                                                                              adulti 18 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  din Republica 1 

                                                                             Din ei     copii 1 

                                                                                             adulti - 

Nr.total spitalizari  COVID-19 confirmati refugiați din Ucraina 27 
                                                                             Din ei       copii 22 

                                                                                              adulti 5 

Nr.total spitalizari suspecti COVID-19  refugiați din Ucraina - 
                                                                             Din ei     copii - 

                                                                                             adulti - 

Structura pacientilor spitalizați cu COVID-19 din 01.01.2021-30.06.21 din UPU: 



Pe parcursul 6 luni 2023 în UPU – 3692 copii au fost 
consultaţi şi au beneficiat de asistenţă medicală de urgenţă: 

  Antipiretice – 355 bolnavi (administrate per os sau per 

rectum). 

 Injectii parentarale (amestec litic 250, desensibilizante 93, 

corticosteroizi 352, papaverin 15, metoclopramid 84, 

diazepam 10, drotaverin 15, magneziu sulfat 13, antibiotice 

84). 

 Radiografia cutiei toracice 10 copii 

 ECG 4 copii 

 Lavaj gastric 52 copii 

 Perfuzii endovenoase 50 copii.   

Investigatii de laborator au fost efectuate în volum de - 7927: 
investigații hematologice – 5661 și biochimice – 1944, 
imunologice – 223. 

 



Secţia Bolnavi internaţi (cifre abs) Bolnavi externaţi (cifre abs.) 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2023 2022 2021 2020 2019 2018 

  I 
  617 581 462 538 677 704 676 657 353 618 716 733 

II 706 713 367 657 758 738 732 701 416 622 777 723 

III 661 688 313 596 796 745 687 717 373 583 838 784 

IV 
  431 417 214 356 506 510 489 482 289 394 597 586 

 
Total 2421 2399 1356 2147 2737 2697 2584 2557 1431 2217 2928 2826 

SRTI 
175 204 110 165 219 177 0 9 10 47 8 0 

Total  
  2596 2603 1466 2312 2956 2874 2584 2566 1441 2264 2936 2826 

 Numărul bolnavilor internaţi şi externaţi pe secţii pe parcursul I semestru: 









Nozologiile / anii   2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 
BDA, inclusiv 714 27,6 758 29,5 142 9,8 298 13,2 1218 41,5 1123 39,7 1542 52,4 

  Salmoneloza 14 0,5 13 0,5 11 0,7 8 0,4 24 0,8 44 1,5 44 1,5 

Dizenteria - - - - - - 1 0,04 5 0,1 14 0,5 0 0 

G/E/C 484 18,7 497 19,3 73 5,1 180 8,0 800 27,2 689 24,4 1145 38,9 

TIA 103 4,0 89 3,4 10 0,7 96 4,2 327 11,1 294 10,3 238 8,1 

IRV 57 2,3 128 4,9 5 0,3 - - 17 0,6 27 0,9 113 3,8 

Infecţie enterovirală 55 2,1 30 1,2 5 0,3 13/ 3 0,5 42 1,4 51 1,8 1 0,03 

Hepatita virală A - - 1 0,03 - - - 2 0,06 2 0,07 2 0,06 

Iersinioza  1 0,03 - - - - - 1 0,03 0 0 0 0 

Infecţii aerogene, inclusiv 1855 71,7 1726 67,3 1265 87,8 1921 84,8 1707 58,1 1645 58,2 1358 45,9

2 

  Gripa total 490 18,9 35 1,4 - 955 42,2 587 20,0 471 16,7 195 6,6 

IRA/ suspecție COVID-19 174 6,7 91/32 3,3 52/151 3,6 227/ 

197 

10,0 213 7,2 280 9,9 343 11,6

4 

Bronșite, pneumonii 33 1,3 24 0,9 63 4,4 13 0,6 3 0,1 15 0,5 25 0,84 

COVID-19 (pneumonie) 402/76 15,5 1051/1

79 

40,9 773/27

0 

53,4 440/1

1 

19,4 - - - - - - 

Amigdalite acute/ suspecție 
COVID-19 

397 25,4 255 9,8 40/24 2,8 139/ 

23 

6,1 544 18,5 524 18,5 472 16,0

3 

Varicela 59 2,3 152/7 5,9 18 1,2 48 2,1 54 1,8 56 1,9 61 2,07 

Infecţia herpetică 15 0,6 8 0,3 4 0,3 6 0,3 26 0,9 26 0,9 39 1,23 

Infecţia meningococică 5 0,2 3 0,1 - - 1 0,04 1 0,03 1 0,03 2 0,06 

Tuse convulsivă 9 0,3 - - 1 0,05 10 0,4 25 0,8 36 1,2 43 1,4 

MI, inclusiv cu hepatită 66/44 2,5 50/18 1,9 13/6 0,9 11 0,5 48/23 1,6 84/42 2,9 90 / 30 3,05 

Erizipel  10 0,4 2 0,07 3 0,2 1 0,04 2 0,06 7 0,2 6 0,2 

Scarlatina /+COVID-19 112 4,3 44 1,7 6 0,4 55/ 3 2,4 132 4,6 135 4,7 76 2,6 

Oreion  2 0,07 2 0,07 2 0,1 2 0,08 4 0,1 1 0,03 6 0,2 

Rujeola  - - - - - 14 0,6 12 0,4 9 0,3 0 0 

  Borelioză - - 1 0,03 8 0,6 - - 1 0,03 3 0,1 4 0,13 

  Infecţie CMV, incl. cu 
hepatită 

19 0,7 8 0,07 3 0,2 1 0,04 1 0,03 21/8 0,7 17 / 8 0,6 

Altele/ suspecție COVID-19 17 0,6 82 3,2 34/144 2,4 43/ 

17 

1,9 43 1,5 31 1,1 13 0,4 

Total  2586 100 2566 100 1441 100 2264 100 2936 100 2826 100 2944 100 



Starea la 
externare/ seciile 

  
2023 2022 2021 2020 2019 

n % n % n % n % n % 

vindecaţi 1634 63,2 1462 27,0 797 55,3 1674 73,9 2524 86,0 

amelioraţi 937 38,2 1074 41,8 601 41,7 576 25,4 399 13,6 

fără schimbări 10 8,4 29 1,1 39 2,7 14 0,6 13 0,4 

Cu agravare  
5 0,2 1 0,03 4 0,3 0 0 0 0 

total 
2586 100 2566 100 1441 100 2264 100 2936 100 

Starea la externare a pacienților parcursul I semestru    

Severitatea maladiei pacienților externați parcursul I semestru 

Forma bolii 
/secţiile 

2023 2022 2021 2020 2019 

n % n % n % n % n % 

uşoare 2 0,07 9 0,4 74 5,2 146 6,4 0 0 

medii 2271 87,8 2338 91,1 1206 83,7 1848 81,7 2604 88,7 

grave 313 12,1 219 8,5 161 11,2 270 11,9 332 11,3 

total 

2586 100 
2566 100 1441 100 2264 100 2936 100 



Nr. analize/ anul  2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

  Clinice 15377 13531 6617 12425 21972 17133 20485 

Imunologice 4204 3370 5682 1674 1157 3251 1767 

biochimice 61433 31352 45904 35052 43848 34560 33370 

hematologice 48131 46656 29032 33198 42477 41111 28703 

Total  129145 124909 87235 82349 109454 96055 85945 

Bacteriologice 878 781 54 313 1307 1391  1822 

Numărul analizelor la  un 
bolnav 

50,3 48,7 60,5 36,4 37,7 34,0 29,4 

Volumul investigaţiilor medicale 

Pe parcursul I semestru a anului 2023 a crescut numărul de analize. Numărul de 

analize clinico-biochimice la un bolnav este în creștere nesemnificativă comparativ cu anul 
precedent, dar net superior anilor până la pandemie, constituind 50,3 (2022 – 48,7; 2021 – 

60,5; 2020 – 36,4; 2019 – 37,7; 2018 – 34,0; 2017 - 29,4).  



luna/ICM Ianuarie 
 

Februarie 
 

Martie 
 

Aprilie  Mai  Iunie  

2015 0.7804 0.6113 0.4685 0.5803 0.5605 0,5734 
  
  

2016 0,5148 0,4498 0,5019 0,4892 0,4757 0,4236 

2017 0,4188 0,4503 0,4295 0,4271 0,4254 0,4610 

2018 0,4186 0,4021 0,3810 0,4206 0,4322 0,3935 

2019 0.5293 0.4936 0.5047 0.5069 0.5150 0.5183 

2020 0,6004 0,5913 0,5999 0,3967 0,4081 0,3708 

2021 0,5996 0,5258 0,5036 0,5158 0,4848 0,4660 

2022 0,5671 0,5661 0,5186 0,4673 0,4759 0,4424 

2023 0,4122 0,4873 0,6403 0,5801 0,5034 0,4947 

Valoarea indicelui de complexitate 2014-2021 

 

Valoarea indicelui de complexitate pe spital reflectă nosologia prioritară 
internată în I semestru (COVID-19, gripă, IRA, amigdalite acute, BDA).  



Concluzii: 

1.Numărul de adresări la UPU a constituit 6288 bolnavi cu 1089 
bolnavi mai mulți comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022, 
deoarece în perioada data au fost luni fără pacienți cu COVID-19 
și se internau cei cu patologia infecțioasă acută.  

2.Se denotă o creștere în ultimii doi ani a numărului de pacienți 
îndrumați de AMU și alte instituții spitalicești (Departamente de 
Urgenţă), majoritatea fiind pacienții din IMSP SCMC V. 
Ignatenco (1119 – 17,7%) și IMSP raionale (391 – 6,2%) după 
confirmarea diagnosticului de COVID-19.  

3.Numărul pacienților spitalizați a rămas practic la același nivel: 
anul 2023 – 2596 bolnavi, anul 2022 – 2606 bolnavi. 
 



4. Toţi indicii de bază ai activităţii instituţiei au suportat 
modificări neesențiale: 

• durata medie de utilizare a patului - în scădere cu 12,0 zile,  

• durata medie de tratament – a scăzut la 6,0 zile,  

• rulajul patului – în scădere cu 0,1. 

5. Structura nosologică a bolnavilor tratați pe parcursul I 
semestru a anului 2023 ca și anii 2022-2021, a suportat 
perturbări majore, 71,7% au fost maladii cu transmitere 
aerogenă, COVID-19 – 15,5%.  

6. Rămîne stabilă ponderea formelor grave și medii, cota 
pacienților cu vârsta până la 5 ani a constituit – 50,7% (2022 - 
49,6% și 2021 - 45,6%), cu cei peste 5 ani – 48,6% (2022 - 
33,5% și 2021 - 27,8%). Comparativ cu anii precedenți, a scăzut 
numărul pacienților maturi spitalizați – 2,5% (2022 - 15,8% și 
2021 – 26,6%). 

7. ICM pe spital a fost de 0,5220, fapt cauzat de specificul 
patologiilor infecțioase. 



Denumirea măsurilor  şedinţe  Nr. de  subiecte discutate  

Consiliul Calităţii  5 5 subiecte  

Consiliul Medical  2 8 subiecte  

Comitetul de spital  de 
supraveghere a infecţiilor 
asociate asistenței medicale  

5  Evaluarea cazurilor de COVID-19 la personalul medical din 

cadrul instituției, conduita contacților 
Evaluarea fişelor medicale cu suspecţie la IAAM  

înregistrate la CSPMC 19 cazuri (5 – gripă, 5 – amigdalite 

acute, 3 – infecție respiratorie acută, 2 – infecție 
adenovirală, 1 -scarlatină, 1 – COVID-19, 1 – flebită acută, 
1 – gastroenterocolită acută)  

Comisia  permanentă pentru 
controlul, supravegherea, 
păstrarea şi utilizarea 
medicamentelor în secţii şi 
subdiviziuni  

12  efectuate 12  controale cu alcătuirea proceselor verbale  

Comisia de control a calităţii 
produselor alimentare şi 
organizare a alimentaţiei 
dietetice a bolnavilor  

2 Evaluări ale calităţii alimentaţiei, calorajului şi 
corespunderea modului de distribuire. 

Comitetul formularului 
farmacoterapeutic   
 

1 Rectificarea și aprobarea Formularului Farmacoterapeutic 

pentru anul 2024. 

În conformitate cu planul de activitate au avut loc 5 şedinţe ale Consiliului Calităţii, 
  2 şedinţe ale Consiliului Medical etc..   



Analiza controlului satisfacției pacientului (2 evaluări). În percepția 
pacientului 
1. Este apreciat la nivel satisfăcător: 

Dotarea spitalului cu semne și panouri informative clare, care să ghideze pacienții și 
rudele, este apreciată satisfăcător – 98,1%. 
Lucrul medicului, a asistentei medicale și a infirmierei, la UPU, este considerată ca 
satisfăcătoare în 98%. 
Toți (100%) pacienții la momentul spitalizării, au fost însoțiți spre secție, de către 
personalul medical. 
Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, ținuta morală) medicului de salon 
este percepută de toți pacienți ca satisfăcătoare cât și a serviciilor acordate de asistenta 
medicală și infirmieră din secție este maximală (100%). 
Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la nivel 
satisfăcător în 97,6 % cazuri. 
Calitatea condițiilor hoteliere este apreciată ca satisfăcător în 83,4 % cazuri. 
Nivelul asistenței medicale pe parcursul nopții, în zilele de sâmbătă, duminică și de 
sărbători este apreciată ca satisfăcătoare în 92,9%.  
Nivelul de informație a pacientului/rudelor privind diagnosticul, tratamentul, inclusiv 
eventualele complicații care pot apărea este văzut ca satisfăcător în 90,4 %, relativ 
ample – în 4 cazuri.  
Ar opta pentru reinternare doar – 95,2%, categoric nu – 2 persoane.  



2. Nu s-au semnalat: 

•Cazuri de plăți neoficiale.  
•Procurarea de sine stătătoare a medicamentelor sau materialelor 
sanitare în perioada spitalizării. 
3. Restanțe la:  

Satisfacția pacienților privitor la nivelul și modul de 
distribuire a alimentației este stabilă – 89,1%, relativ satisfăcuți 
– 4 persoane. 

 
Se recomandă: 
1.Fortificarea și ridicarea nivelului de asistență medicală acordată 
pacienților în special în zilele de odihnă și noaptea. 
2.Supravegherea și evaluarea continuă a stocului de medicamente și 
materialelor sanitare prezente în secție.  
3.Promovarea comunicării eficiente cu pacienții și colegii de serviciu. 
 



A fost evaluată implementarea: 

PCN Hepatita virală A la copil; 

PCN Infecția meningococică la copil; 

PCN-371 Infecția cu Coronovirus de tip nou (COVID-19), ediția VIII; 

inclusiv s-au organizat conferințe științifico-practice: 

Infecția asociate agravării situației epidemiologice pe timp de război, conduita 

de diagnostic și tratament. 

Complicațiile severe posibile în cadrul maladiilor infecțioase acute intestinale 

(boala diareică acută, BDA) – sindromul hemolitico-uremic.   

Diagnosticul și diagnosticul diferențial a cazurilor suspecte de rujeolă. 

Au fost elaborate și aprobate la ședința catedrei de Boli Infecțioase și la ședința 

comisiei de profil al MS RM două PCN ″Difteria la copil‶, ″Amigdalita acută la 

copil‶. 



Surse financiare/ 
anii  

2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Donații  2 593 056 3 140 871 3 597 110 230 000 

Alocaţii CNAM, 
lei 

19681529 19 681 529 18 330 296 14 422 239 10 304 932 8 372 194 

Fondator 402 895 514 000 1 340 115 138 499 2 389 475 
Datoria 

anului 2016 

Total venituri 
accumulate, lei 

22822400 22 822 400 22 44 406 15 992 354 10 443 431 8 372 194 

Managementul  resurselor financiare 

Anii / 
planificaţi/trataţi 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Planificaţi 2750 2800 2900 2900 2898 2688 2610 

Trataţi  2586 2566 1441 2260 2936 2970 3184 

Pentru perioada de 6 luni planificaţi spre tratament conform contractului cu CNAM: 



  2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 
Medici 38,25 38,5 39,0 36,75 30,25 31,75 30,5 

personal  
medical  mediu   

77,25 77,5 78,5 80,25 79,25 7,75 78,5 
  

personal  
inferior   

75,5 79,0 79,0 79,0 72,25 72,0 73,5 

alt personal   34,25 34,25 33,25 33,25 29,25 28,25 38,5 
Total  222,25 229,75 229,75 229,25 213,0 210,75 221 

  2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Medicii  18207 21940 23730 22871 14702 10985,02 9558.42 

Asistente 
medicale    

9976 12220 13838 10807 6762 

  

5523,19 5439.67 

Infirmiere 6364 7196 8730 6362 3899 3429,21 3396.50 
Alt personal 9002 8268 7321 7605 7252 6413,44 5209.26 

Total  10032 11443 12665 10434 6866 5732,17 5383.82 

Salariul mediu lunar pe 6 luni ale anului 2023-2017 
 

Statele de funcţie aprobate în I semestru 2023-2017 
 

Salariul mediu lunar a fost în descreștere cu 1411 lei (cu 12,3%) comparativ cu 
anul 2022. 



Servicii  2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

Energie electricâ, 
kw 

103357 113311 108181 91068 113048 130435 144173 

Gaze  naturale, m3 57882 68001 84565 69385 67363 60320 47932 

Apâ, m3 7162 5825 5049 5151 5665 4473 3973 

Cheltuielile de energie electrică, apă şi gaze naturale pe 6 luni  2023-2017  

Sursa de 
finanţare / anii 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

CNAM, 
medicamente 

77,06 74,05 73,53 67,76 52,61 47,39 43.43 

Pe spital, 
medicamente 

96,83 107,28 277,88 78,30 52,62 49,80 49.75 

CNAM, hrana 45,67 31,33 28,45 54,45 21,36 25,12 22.46 

Pe spital, hrana 45,78 31,33 28,68 84,72 21,37 25,12 23.12 

 Costul unei  zile pat pe medicamente şi hrană pe  6 luni  2023-2017 

      Se observă o micșorare a volumului de energie electrica și gaze naturale, însă în realitate 

cheltuielile la servicii comunale față de anii precedenți au crescut enorm sub influenta războiului 
din Ucraina. Volumele de apa a crescut datorită accidentelor la rețeaua învechită, până la reparația 

capitală. 



       Fondatorul  (Directia Generala Asistenta Medicală si Socială) în 
perioada I semestru a anului 2023 a contribuit cu: 
 

 Reparatii capitale pavaj conform Dispozitiei nr.62-d din 27.02.2023 - 402 495 
lei.  
 

Pe perioada I semestru a anul 2023 s-a procurat din sursele CNAM: 
OMVSD – 4499,00 lei 

Obiecte electrice – 10 240,20 lei 

Formulare – 7 816,00 lei 

Detergenți – 34 072,92 lei 

Mărfuri gospodărești –12 585,00 lei 

Materiale de construcție – 27 544,00 lei 

Inventar moale – 14 993,00 lei 

Obiecte informaționale – 17 023,00 lei 

Total –  128 773,12 lei 



În calitate de ajutor umanitar au fost primite de la firmele  Sanfarm-Prim 
SRL, Agentia Nationala pentru Sanatate Publica,  alte instituții:  
 Medicamente – 159 769 lei 

Articole parafarmaceutice și medicale -  85 418 lei 

Dezinfectanți, produse de igienă și îngrijire prntru copii – 101 220 lei 

Containere frigorifice, 2 buc – 9 620 lei 

Termometre, 4 buc – 3 132 lei 

Laringoscope set Fiber optic adult&child handle-Aj – 4004 lei 

Noot book, 1 buc – 7 000 lei 

Analizator pentru gaze in singe, 1 buc – 222 892 lei 

Alte materiale -128 072 lei. 

 
GIZ Germania, proiect realizat prin concursul Fondatorului 
Ultrasonograf general de înalta performanta, 1 buc – 1 381 815  lei 

Pat mecanic pentru adulti+saltea, 21 buc – 300 274  lei 

Analizator automat ale gazelor si electrolitilor – 189 840 lei 

Total  - 2 593 056 lei 



 Cheltuielile efective și de casă pe I semestru a anilor 2023-2022, lei   

 
 

 
 

  

Articolul 

 2023 2022 

Plan  Casa  Efective  Plan  Casa  Efective  

Remunerarea muncii 24775201 14158507 12098914 27851119 14343429 13834907 

Fondul social 

  

5946048 3398041 2908365 6684268 3442423 3320377 

Gaze naturale 

  

3304800 1941728 1550710 1692311 940375 898488 

Alimentația 

  

1815593 716131 701557 1151283 483961 517014 

Medicamente 

  

2219377 1121009 1190956 2637224 1306620 1221820 

Apa, canalizare 350000 234631 210219 315000 170975 170975 

Salubritate 

  

86650 42673 42471 41262 17160 20280 

Service telefonice 14000 5132 5015 13400 5330 5246 

Service internet 30735 

  
12500 15735 30735 

  

12500 15000 

Cheltuieli de transport 49326 23149 23149 22000 1522 

  

493 

Reparația utilajului  192717 

  
93612 93612 169867 

  

7620 15920 

Servicii de pază 52140 25675 26070 50025 18213 25768 

Perfecționarea cadrelor 83656 47266 47266 60000 24678 24678 

Analize 

  

612000 126598 95553 480000 208749 249397 

Energie electrica 

  

902880 474135 391015 600000 242023 251604 

Servicii de spălare a 

canalizației 
55550 55550 55550 55550 55550 55550 

Servicii de alimentare 

printerelor 

60500 

  
18860 18860 60500 

  

23205 18900 

TOTAL 

  

42025062 

  
22814082 19803532 40084490 

  

20459284 21088584 



Datorii debitoare  la 01.07.2023  sunt de 537,23 lei 
                    

Datorii creditoare  la 01.07.2023 , lei 

Medicamente                9266,94   

Energie electrică               45438,43 

Deșeuri       7207,20 

Gaze naturale       28857,94 

Deșeuri medicale              5558,89 

Deservirea pazei                4345,00 

Alimentația pacienților                      55284,88   

Alte servicii                      74426,91 

TOTAL 230 386,19 



CONCLUZII: 
   
•Finanţarea pe I semestru a fost ritmică, conform Contractului. 
•Implicarea nemijlocită a DGAMS, a Primăriei Chișinău și a 
MSMPS a permis asigurarea în măsură deplină a tuturor 
măsurilor antiepidemice, protecției personalului și tratamentul 
deplin, conform PCN a infecției COVID-19. 
•Pentru  a asigura o activitate normală a instituției, cu 
acordarea asistenței medicale la nivel cel mai înalt, inclusiv în 
perioadele epidemice tensionate, este necesară aprovizionarea 
ritmica și în termen cu  medicamente, reactive, produse 
alimentare, etc.  



Obiective prioritare pentru semestrul II al anului 2023 
 
 

1. Respectarea regimului antiepidemic în spital, prevenirea infecțiilor 
nozocomiale, asigurarea continuă și în volum deplin cu echipament de 
protecție personală, dezinfectante, medicamente, etc.  

2. Completarea spitalului  cu medici reanimatologi (3), infecționiști (5), 
asistente medicale (12). 

3. Ameliorarea  continuă a  calităţii serviciilor medicale prestate bolnavilor 
şi  menţinerea la acelaşi nivel a indicilor de activitate a spitalului 
(directorul spitalului, vice directorul medical, şefii secţiilor şi 
subdiviziunilor). 

4. Continuarea implementării în practică a Protocoalelor Clinice 
Instituţionale şi la locul de lucru conform  Protocoalelor  Clinice 
Naţionale de diagnostic şi tratament (responsabil vicedirectorul medical), 
elaborarea procedurilor operaționale necesare în activitatea instituției.   

5. Controlul zilnic  după folosirea raţională a medicamentelor, resurselor 
termo-energetice, apei, etc. (responsabili şeful gospodăriei, şefii secţiilor şi 
subdiviziunilor).  



Vă mulțumim 


